Sed quia homo non potest semper esse in tali præmeditatione, non potest contingere ut diu permaneat quin operetur secundum (a) convenientiam voluntatis deordinatæ à Deo, nisi cito per gratiam ad debitum ordinem reparatur.

Ad primum ergo dicendum, quod homo potest vitare singulos actus peccati, non tamen omnes, nisi per gratiam, ut dictum est (in corp.) Et tamen quia ex ejus defectu est quod homo se ad gratiam habendam non præparet, propter hoc à peccato non excusatur, quod sine gratia peccatum vitare non potest.

Ad secundum dicendum, quod correctio utilis est, ut ex dolore correctionis voluntas regenerationi oritur; si tamen qui corripitur filius est promissionis, ut strepera correctionis fornicosus insanans, aut flagellans, Deus in illo inrinfecus occulta inspiratione operetur, & velle, ut Augustinus dicit in Lib. de correctione & gratia (cap. vi. parum à princ.) Ideo ergo

(a) Ita usque & editi passim. Alii consequentiam.

necessaria est correctio, quia voluntas hominis requiritur ad hoc quod à peccato abstinere; sed tamen correctio non est sufficiens sine Dei auxilio. Unde Eccli. vii. 14. *Confidit opera Dei, quod nemo possit corrigere quem ille dispexit.*

Ad tertium dicendum, quod sicut Augustinus (Alius Auctor) dicit in Hypognostico. (Lib. III. cap. 1. & 11.) verbum illud intelligitur de homine secundum statum nature integræ, quando nondum erat servus peccati: unde poterat peccare, & non peccare. Nunc etiam, quodcumque vult homo, datur ei; sed hoc quod bonum vult, habet ex auxilio gratiæ.

ARTICULUS IX. 584

Utrum ille qui jam consecutus est gratiam, per seipsum possit operari bonum, & vitare peccatum absque auxilio gratiæ.

Ad nonum sic proceditur. Videtur quod ille qui jam consecutus est gratiam, per seipsum possit operari bonum, & vitare peccatum absque alio auxilio gratiæ. Unumquodque enim aut frustra est, aut imperfectum, si non implet illud ad quod datur. Sed gratia ad hoc datur nobis ut possumus bonum facere, & vitare peccatum. Si igitur per gratiam hoc homo non potest, videtur quod vel gratia sit frustra data, vel sit imperfecta.

2. Præterea. Per gratiam ipse Spiritus Sanctus in nobis habitat, secundum illud I. ad Corinth. 111. 16. *Nescitis quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis?* Sed Spiritus Sanctus, cum sit omnipotens, sufficiens est ut nos inducat ad bene operandum, & ut nos à peccato custodiat. Ergo homo gratiam consecutus potest utrumque prædicatum absque alio auxilio gratiæ.

3. Præterea. Si homo consecutus gratiam adhuc alio auxilio gratiæ indiget ad hoc quod recte vivat, & à peccato abstinat, pari ratione est illud aliud auxilium gratiæ consecutus fuerit, adhuc alio auxilio gratiæ indigebit. Procedetur ergo in infinitum: quod est inconveniens. Ergo ille qui est in gratia, non indiget alio auxilio gratiæ ad hoc quod bene operetur, & à peccato abstinat.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de natura, & gratia (cap. xxvi. circ. fin.) quod sicut oculus corporis plenissime sanus, nisi candore lucis adjurus, non potest cernere; sic homo postest sine etiam justificatus, nisi æterna luce justitiæ divinitus adjuretur, recte non potest vivere. Sed justificatio fit per gratiam secundum illud Rom. 111. 24. *Justificati gratis per gratiam ipsius.* Ergo etiam ho-

mo

mo jam habens gratiam indiget alio auxilio gratiæ ad hoc quod recte vivat.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 2. hujus questionis), homo ad recte vivendum dupliciter auxilio Dei indiget: uno quidem modo quantum ad aliquid quod habuit donum, per quod natura humana corrupta sanetur, & etiam sanata elevetur ad operanda opera meritoria vite æternæ quæ excedunt proportionem nature; alio modo indiget homo auxilio gratiæ, ut à Deo moveatur ad agendum.

Quantum igitur ad primum auxilii modum homo in gratia existens non indiget alio auxilio gratiæ, quasi aliquo alio habitu infuso.

Indiget tamen auxilio gratiæ secundum alium modum, ut scilicet à Deo moveatur ad recte agendum: & hoc propter duo. Primo quidem ratione generali, propter hoc quod, sicut supra dictum est (art. 1. hujus quest.), nulla res creata potest in quemcumque actum prodire nisi virtute motionis divine. Secundo ratione speciali propter conditionem status humane nature: quæ quidem licet per gratiam sanetur quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio, & infectio quantum ad carnem, per quam *servo legi peccati*, ut dicitur ad Rom. vii. 25. Remanet etiam quedam ignorantia obscuritas in intellectu, secundum quam, ut etiam dicitur Rom. vii. 26. *quid æquum, sicut oportet, nascimur*: propter varios enim rerum eventus, & quia etiam nos ipsos non perfecte cognoscimus, non possumus ad plenum scire quid nobis expediat, secundum illud Sap. ix. 14. *Cogitationes mortaliæ similes, & insensæ, prævidentis noscuntur*. Et ideo necesse est nobis ut à Deo dirigamur, & protegamur, qui omnia novit, & omnia potest. Et propter hoc etiam renitens in filios Dei per gratiam convenit dicere: *Et ne nos inducat in tentationem*: & *Fit voluntas tua, sicut in celo, et in terra*, & cetera quæ in oratione dominica continentur ad hoc pertinentia.

Ad primum ergo dicendum, quod donum habitualis gratiæ non ad hoc datur nobis ut per ipsum non indigeamus ulterius divino auxilio: indiget enim quilibet creatura ut à Deo conservetur in bono quod ab eo accepit. Et ideo si post acceptam gratiam homo adhuc indiget divino auxilio, non potest concludi, quod gratia sit in vanum data, vel quod sit imperfecta: quia etiam in statu gloriæ, quando gratia erit omnino perfecta, homo, divino auxilio indigebit. Hoc autem aliqualiter gratia imperfecta est, in quantum hominem non totaliter sanat, ut dictum est (in corp. art. 1.).

Ad secundum dicendum, quod operatio Spiritus Sancti, quæ nos movet, & protegit, non circumscriptur per effectum habi-

tualis doni, quod in nobis causatur; sed præter hunc effectum nos movet, & protegit simul cum Patre & filio.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa concludit, quod homo non indiget alia habituali gratia.

ARTICULUS X. 585

Utrum homo in gratia constitutus indigeat auxilio gratiæ ad perseverandum.

Infra q. cxix. art. 2. et 2. q. cxxxviii. art. 4. et II. dist. xxix. in exp. lit. ad 2. et III. cont. cap. cv. et vera quest. xxiv. art. 13. per tot. et q. xxvii. art. 5. ad 3. et Pf. xxxi. et Joan. vii. lect. 2.

Ad declinam sic proceditur. Videtur quod homo in gratia constitutus non indigeat auxilio gratiæ ad perseverandum. Perseverantia enim est aliquid minus virtute, sicut & continentia, ut patet per Philosophum in VII. Ethic. (implic. cap. viii. & viii.) Sed homo non indiget alio auxilio gratiæ ad habendum virtutes, ex quo est iustificatus per gratiam. Ergo multo minus indiget auxilio gratiæ ad habendum perseverantiam.

2. Præterea. Omnes virtutes simul infunduntur. Sed perseverantia ponitur quædam virtus. Ergo videtur quod simul cum gratia, infusis aliis virtutibus perseverantia detur.

3. Præterea. Sicut Apostolus dicit Rom. v. plus restitutum est homini per donum Christi, quam amittere per peccatum Adæ. Sed Adam id accepit unde posset perseverare. Ergo multo magis nobis restituitur per gratiam Christi ut perseverare possimus; & ita homo non indiget gratia ad perseverandum.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de persever. (cap. 11. ante med.) *Cum perseverantia poscitur à Deo, si non datur à Deo? An ista irrisoria petitio est, cum id ab eo petatur quod sciri non ipsam dare, sed info non dante esse in hominis potestate? Sed perseverantia petitur etiam ab illis qui sunt per gratiam sanctificati, quod intelligitur, cum dicimus: Sanctificetur nomen tuum, ut ibid. (& Lib. de corrept. & grat. cap. xii.) Augustinus confirmat per verba Cypriani. Ergo homo etiam in gratia constitutus indiget ut ei perseverantia à Deo detur.*

Respondeo dicendum, quod perseverantia tripliciter dicitur. Quandoque enim significat habitum mentis, per quem homo firmes stat, ne removeatur ab eo quod est secundum virtutem; per tristitias irrucines; ut sic se habeat perseverantia ad tristitias, sicut continentia ad concupiscentias, & delectationes,

ARTICULUS I.

Utrum gratia ponat aliquid in anima.

II. dist. xxvi. quest. 1. art. 1. & III. cont. cap. cv. & vera quest. xxvii. art. 1.